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IProvincia de Chirigui
Ncamacho

Foto N°3. Vista del tanque de almacenamiento. | Foto N°4. Vista de equipos instalados para el
desarrollo de la actividad.
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Foto N° 7. Vista de la impresora y la cinta | Foto N° 8. Vista de los paneles eléctricos para el
transportadora de las botellas para el | funcionamiento de la planta.

funcionamiento de la planta.

Informe Técnico de Inspeccién N°. 011-2025
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.

Fecha:)7/02/2025
EPC c
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

Gooagle Earth

Figura N°1. Poligono del proyecto presentado en el EsIA . Fuente; Google Earth

VIII. CONCLUSIONES

 Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, corresponden a toda la
propiedad.

e Latopografia del terreno es plana.

* Se evidencia que en el sitio hay un pozo para la extraccién de agua, por lo cual se debe
solicitar una Concesion de uso de agua a la Seccién de Seguridad Hidrica del Ministerio de
Ambiente.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EslA.

Elaborado por:
., CONSEJO TECNICD NACIONAL
SRR DE AGH|CULTURA
SR NIVIAA CAMACHO C.
/ :@k < LIC EN CIENCIAS
- o AMEIENTALES Y REC NAT
(Peece2etd O DENEOAN uETs) K
LCD: IVIA CAMACHO

Técnico Evaluador
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Revisado por: G ECNEDNACIONAL
CGN I—EL F\L.F'ILU' TRA
IS, 7RARSIS 0. GONZALELP.
:: I'| ”‘\ u: },YrL— nl!..
l.il mnr—mc PRSI plee o e
M SIS

GONZALEZ LCDO. ERNESTO PONCE C.
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Director Regional
Impacto Ambiental Ministerio de Ambiente — Chiriqui
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?,.,,_;‘.:M',..:. § ANISTERD ﬂEm-I?IH‘:"
{ DIRECCION REGIONAL
L CHIRIQU [

Informe Técnico de Inspeccién N°. 011-2025
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.

Fecha: 07/02/2025
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.; (507) 500-0922

Acta de Inspeccion

Siendo las Ea'f%f-m'del dia _jueves 6 de febrero de 2025, se dio inicio a la diligencia
de inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto “PLANTA
PARA EMBOTELLAMIENTO DE AGUA” solicitado por _GRUPO LIANA, S.A. a
desarrollarse en el corregimiento de LA CONCEPCION, distrito de BUGABA provincia
de CHIRIQUI; con el fin de verificar la informacion presentada en el documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia de que se desarrolld la diligencia de inspeccion de
Evaluacién; siendo las /@’;’ZO A,

. Nombre = Cargo
/v//()/\c‘/ Cé&o'fa OZCA 54%(0\9&0“’&
Licierl Coarre | Contzb/e

Cd oden Pro2. (ouseltaorr™

A&«ms @p;pf Coolooddor
@m{dl{g Plonio “Packicank

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 7 de febrero de 2025
NOTA-DRCH-AC-0266 -02-2025

SENORA

LIANA E. PATINO DE ESCUDE
GRUPO LIANA; S.A.
Representante Legal

E S D

SENORA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio
de  Impacto  Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “PLANTA DE
EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, a desarrollarse en el corregimiento La
Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pag. # 16. Punto 4.2.1, Coordenadas UTM del poligono de la actividad... Se
presentan las coordenadas del poligono de la propiedad, pero no el 4rea efectiva del
proyecto.

Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, las coordenadas del drea efectiva del proyecto en Datum
WGS-84 y formato digital (Shape file y Excel en donde se visualice el
orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019. Indicar, el irea
efectiva del proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decision correspondiente,
segun lo establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III
del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la

Republica de Panama”

Atentamente,

f Ir-.._.__._.___._ — e = =
/ o
i' wrompn s e | ANISTERRO BE AGRIEETT
Vi IITS, » o T

NCE C. , S
Director Regional ;= DIRECCION REQIONAL’
Ministerio de Ambiente — Chiriqui L CHIRiuUI ,|
EPC/T6/nc
\hov_ff clenfp o 225

/00

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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David, 12 de febrero de 2025.

LICENCIADO
ERNESTO PONCE C.
DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE- CHIRIQUI

Respetado Lcdo. Ponce:

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUAC.C) DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIS)DO

Por ?_-__g?.c-ﬂdﬁza e <o

ll Fecha _/4’%/&5__ Hora _{f’;ﬁ/‘[_ﬂf |

Para continuar con el proceso de evaluacion, damos respuesta a la nota aclaratoria

DRCH-AC-0266-02-2025,

correspondiente  al

proyecto titulado “PLANTA DE

EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, ubicado en el corregimiento de La Concepcién,
Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui.

1. Enla pag. # 16. Punto 4.2.1, Coordenadas UTM del poligono de la actividad... Se
presentan las coordenadas del poligono de la propiedad, pero no el area efectiva
del proyecto. Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, las coordenadas del area efectiva del proyecto en Datum WGS-84 y
formato digital (Shape file y Excel en donde se visualice el orden légico y secuencia
de los veértices), de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019
de 24 de junio de 2019. Indicar, el area efectiva del proyecto

Respuesta:

Se presentan las coordenadas del area efectiva del proyecto. Ver taba N°1

TABLA N°1. COORDENADAS DEL AREA EFECTIVA DEL PROYECTO

PUNTO | COORD_ESTE | COORD NORTE
1 321278 942904
2 321278 942928
3 321250 942028
4 321250 942903

Area efectiva del proyecto: 686.00 m2,

Se adjunta lo siguiente:

» Coordenadas del area efectiva del proyecto en formato digital (SHP).
 Poligono del area efectiva del proyecto en formato digital (SHP).

Atentamente,

LIANA E. PATINO DE ESCUDE

Representante Legal
GRUPO LIANA S.A

32X
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0126-2025

DIreétor de Infogfacién Ambiental

De: DIEG /E./FA;I% PERSCKY

Fecha de solicitud: 13 de febrero de 2025

Proyecto: “Planta de em botellamiento de agua”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Nivia Camacho
Provincia: Chiriqu{ Direccién Regional de: Chiriquf

Distrito: Bugaba
Corregimiento: La Concepcidn (cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 13 de febrero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Planta de embotellamiento de agua, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (Oha+0,686 m?; el

mismo se ubica fuera de los limites de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“area poblada (0ha+0,686 m?; 100%)” y segiin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo:
VI - 100% (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnica responsable: Fatima Gonzélez
Fecha de respuesta: Panamd, 27 de febrero de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/fg

CC: Departamento de Geomtica.

")

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (S07) 500-0855 | werw.miambiente.gob.pa
Pdginalde1
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BUGABA, CORREGIMIENTO

DE LA CONCEPCION (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS

DEL PROYECTO "PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA"

MINISTERIC DE AMBIENTE
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con fecha 13 de febrero de 2025

FG - Fabirio, 3026
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 005-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA: 6 DE MARZO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: “PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”

PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: LIANA E. PATINO DE ESCUDE

UBICACION: CORREGIMIENTO DE PROGRESO, DISTRITO DE
BARU, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia veintiuno (21) de enero de 2025, GRUPO LIANA, S.A., persona juridica, registrada en
folio N° 155642306, representada legalmente por LIANA E. PATINO DE ESCUDE, con nimero
de cédula 4-1146-177; presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE
AGUA”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores EDUARDO RIVERA Y
CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-133-2000 e
IRC-028-2020, respectivamente (ver expediente administrativo).

La actividad, obra o proyecto consiste en la extraccién de agua subterrinea para la purificacion,
embotellamiento y comercializacién de agua en diferentes tamafios. El pozo se encuentra dentro de
una galera comercial cerrada existente que ocupa una superficie de 2,400 m2. El sitio de extraccion
de agua subterrdnea se ubica en las coordenadas UTM: 321295 mE — 942927 mN. El pozo tiene una
profundidad de 100 pies, didmetro de 4 pulgadas, para uso doméstico-comercial. La planta de
embotellamiento tiene una capacidad de produccién de 2,000 LPH. Las 4reas de la planta estan
formado por: sopladores, llenadora con elevador de tapas, revisador de lampara, secadora,
etiquetadora, tinel vapor, impresora laser, empacadora, tinel calor para empacadora, impresora de
codigo de barra.

El proyecto se desarrollara en el Corregimiento La Concepcidn, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, en la finca Folio Real 24809, ambas con cédigo de ubicacién 4401, con una superficie de
2,400 m2

De acuerdo a la informacién proporcionada en las respuestas a la Nota DRCH-AC-0266-02-2025 y
posterior verificacién de coordenadas realizadas por DIAM, el proyecto se construird en las
coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

Punto Este Norte
1 321278 942904
2 321278 942928
3 321250 942928
4 321250 942903

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion

Proyecto: Planta de embotellamiento de Agua.
Promotor: Grupo Liana, S.A.

EPC!ﬁf(}nc
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Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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Fuente: Coordenadas descritas en las respuestas a la Nota DRCH-AC-0266-02-2025.

Que el monto global de la inversion es de treinta] mil balboas con 00/100 (B/.30,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-007-2025 , del 21 de enero de 2025, (visible en la foja
22 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLANTA
DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA” vy en virtud de lo establecido para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024,
que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 25 de enero de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 27 de
enero de 2025, respondiendo que la superficie del lote, no se pudo calcular debido a error en una de la
coordenadas.

Que el dia 07 de febrero de 2025, se realiz6 la inspeccion al area para el desarrollo del proyecto, con
personal técnico de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 07 de febrero de 2025; se emite el Informe técnico de Inspeccién N° 011-2025.

Que el dia 07 de febrero de 2025, se emite la Nota DRCH-AC- 0266-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, notificindose por
escrito el representante legal el dia 11 de febrero de 2025.

Que el dia 13 de febrero 2025, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
0266-02-2024.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en las respuestas
a la Nota DRCH-AC-0266-2025, en la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envio
para verificacion el dia 13 de febrero de 2025; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 27
de febrero de 2025, respondiendo que la superficie del lote, es de 686 m2.

ANALISIS TECNICO
Después de la revisién y anélisis del ESIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

¢ Topografia
La topografia del terreno es plana, a nivel de calle.

e Hidrologia
El area donde se desarrollara el proyecto, no contiene cuerpos de aguas superficiales.

o (Calidad de aire

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién

Proyecto: Planta de embotellamiento de Agua.
Promotor: Grupo Liana, S.A.

EPC/@Inc
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La inspeccion calidad de aire ambiental fue realizada el 04 y 05 de enero de 2025, en horario
diurno, utilizando el medidor de particulas calibrado EQ-23-02. El promedio de particulas
suspendidas fue de 7.4 Og /m3.

e Calidad de ruido
La inspeccion se monitoreo de calidad de aire fue realizado el 06 de enero de 2025, en horario
diurno, utilizando el Sonémetro EQ-16-01 Modelo Casella Cel-246, tomando lecturas de 1
hora en cada punto. El resultado del monitoreo realizado fue de 66.00 dBA, por tanto el punto
se encuentra por encima del limite permisible.

e Prospeccion arqueolégica
Se realizé una inspeccion técnica el dia 06 de febrero de 2025 al predio en el que se plantea
desarrollar el proyecto.

Componente Biolégico:

En cuanto a la flora:
No hay flora que se pueda caracterizar, ya que la planta de embotellamiento de agua serd instalada
dentro de una galera comercial existente.

En cuanto a fauna:

La descripcién de la fauna presente en el 4rea de estudio se hizo con el proposito de conocer los
diferentes tipos de especies asociadas a las diversas formas vegetales presentes en sitio del proyecto y
como parte fundamental de los requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente, para contar con la
informacién ambiental necesaria para la revisién y aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental del
referido proyecto. La fauna es nula por la presencia del establecimiento comercial y el ruido de los
automoviles que circulan en la via principal.

Componente Socioeconémico:

La participacion ciudadana es una herramienta contenida en la Ley General del Ambiente (Ley 41 de
1998) y por ende en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023. Con esta normativa, se
busca integrar a la poblacién en la toma de decisiones para la realizacién de cualquier proyecto que
se pretenda desarrollar. La participacién ciudadana y la consulta publica se consideran las
sugerencias de modo que se pueda desarrollar el proyecto sin mayores inconvenientes; ademas,
permite tener los primeros contactos con los miembros de la comunidad.

Metodologia:

La encuesta fue aplicada el dia 26 de diciembre de 2025. Debido a la situacién en donde se
encuentra el proyecto (comercial-residencial), se tomé en consideracién un radio de 130 metros a la
redonda para obtener mediante una muestra representativa del 4rea o perimetro préximo al proyecto,
dentro de este radio se encuentran 69 lugares entre residencias y comercios obteniendo asi un tamafio
de la muestra de 35. El tamafio de la muestra es la cantidad de respuestas completas que tu encuesta
recibe. Se le llama muestra, muestra representativa o muestra estadistica porque solo representa parte
del grupo de personas (o poblacién objetivo) cuyas opiniones o comportamiento te interesan. Por
ejemplo, una forma de obtener una muestra es usar una “muestra aleatoria”, en la que los encuestados
se eligen completamente al azar de entre la poblacién total del grupo objetivo.

- E1 34.29 % de los encuestados respondieron que tenian conocimiento de la realizacién del
proyecto.

- EL94.29 % de los encuestados considera que el proyecto, no se impactara el ambiente.

- El 45.71 % de los encuestados consideran que el proyecto sera beneficioso.

- El71.43 % de la poblacién encuestada est4 de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién

Proyecto: Planta de embotellamiento de Agua.
Promotor: Grupo Liana, S.A.

EPC@!nc
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Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicit6 al promotor la
siguiente informacién mediante nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-0266-02-2025; la cual consiste
en lo siguiente:

1. En la pag. # 16. Punto 4.2.1, Coordenadas UTM del poligono de la actividad... Se presentan
las coordenadas del poligono de la propiedad, pero no el area efectiva del proyecto.
Por lo tanto, se solicita:

a. Presentar, las coordenadas del drea efectiva del proyecto en Datum WGS-84 y
formato digital (Shape file y Excel en donde se visualice el orden 1dgico y secuencia
de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la Resoluciéon No. DM-0221-2019 de
24 de junio de 2019. Indicar, el 4rea efectiva del proyecto.

Una vez analizado y evaluado el EslA y las respuestas a la nota aclaratoria DRCH-AC-0266-02-2025,
consideramos que el mismo cumpli6 con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1
de 1 de marzo de 2023, que reconoce que el proyecto genera impactos negativo de caracter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 30 a 32 EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la Direccién Regional de Chiriqui del Ministerio de Ambiente, cada seis (6)
meses, durante la etapa de operacion, por los cincos (5) primeros afios, contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las
medidas de prevencién y mitigacion, contempladas en el EsIA, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucion de Aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso
y tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el
Ministerio de Ambiente.

¢) Presentar prueba de Calidad de Agua, del pozo, cada afio durante la operacion e incluir
los resultados en los informes de seguimientos correspondiente.

d) Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua Potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para anélisis bioldgico” y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”.

e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cédigo Sanitario.

i) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Ministerio de Ambiente
Informe Técnico de Evaluacién
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IV.

j) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccién y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

m) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacién a
terceros.

n) Cumplir con el Decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966, mediante el cual se establece
que posterior a la Aprobacion del EslA, el promotor deberd solicitar ante el Ministerio de
Ambiente, la Concesion para uso de agua.

0) El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de
27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de
2023 .

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental

aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N 2 de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLANTA DE
EMBOTELLAMIENTO DE AGUA?”, cuyo promotor es GRUPO LIANA, S.A., cuyo
representante legal es LIANA PATINO DE ESCUDE, con cédula 4-1146-177.
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Republica de Panama

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA- 017- 2025
De 06 de marzo de 202S.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”.

El Suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que en ese orden de ideas, el dia veintiuno (21) de enero de 2025, ¢l GRUPO LIANA, S.A.,
persona juridica, registrada en folio N° 155642306, representada legalmente por LIANA
E.PATINO DE ESCUDE con numero de cédula 4-146-177; presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA?”, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores EDUARDO RIVERA Y CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
mediante las Resoluciones IAR-133-2000 e IRC-028-2020, respectivamente (ver expediente
administrativo).

Que la actividad, obra o proyecto consiste en la extraccién de agua subterrinea para la purificacion,
embotellamiento y comercializacion de agua en diferentes tamafios. El pozo se encuentra dentro de
una galera comercial cerrada existente que ocupa una superficie de 2,400 m2. El sitio de extraccion
de agua subterranea se ubica en las coordenadas UTM: 321295 mE — 942927 mN. El pozo tiene una
profundidad de 100 pies, didmetro de 4 pulgadas, para uso doméstico-comercial. La planta de
embotellamiento tiene una capacidad de produccién de 2,000 LPH. Las 4reas de la planta estan
formado por: sopladores, llenadora con elevador de tapas, revisador de lampara, secadora,
etiquetadora, tinel vapor, impresora léser, empacadora, tinel calor para empacadora, impresora de
codigo de barra.

El proyecto se desarrollara en el Corregimiento La Concepcidn, distrito de Bugaba, provincia de

Chiriqui, en la finca Folio Real 24809, ambas con cédigo de ubicacion 4401, con una superficie de
2,400 m2

De acuerdo a la informacién proporcionada en las respuestas a la Nota DRCH-AC-0266-02-2025 y
posterior verificacién de coordenadas realizadas por DIAM, el proyecto se construird en las
coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los siguientes puntos:

Punto Este Norte

1 321278 942904
2 321278 942928
3 321250 942928
4 321250 942903

Fuente: Coordenadas descritas en las respuestas a la Nota DRCH-AC-0266-02-2025.
Que el monto global de la inversién es de treinta| mil balboas con 00/100 (B/.30,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-007-2025 , del 21 de enero de 2025, (visible en la foja
22 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacion y ordena la fase

de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLANTA
DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-1A-017-2025
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.
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Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024,

que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 25 de enero de 2024; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 27 de
enero de 2025, respondiendo que la superficie del lote, no se pudo calcular debido a error en una de la
coordenadas.

Que el dia 07 de febrero de 2025, se realiz6 la inspeccion al drea para el desarrollo del proyecto, con
personal técnico de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 07 de febrero de 2025; se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 011-2025.

Que el dia 07 de febrero de 2025, se emite la Nota DRCH-AC- 0266-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, notificindose por
escrito el representante legal el dia 11 de febrero de 2025.

Que el dia 13 de febrero 2025, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
0266-02-2025.

Que como parte del proceso de evaluacin, se verificaron las coordenadas presentadas en las respuestas
a la Nota DRCH-AC-0266-2025, en la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envi6
para verificacién el dia 13 de febrero de 2025; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 27
de febrero de 2025, respondiendo que la superficie del lote, es de 686 m2.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacién, preservacién y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de
2024, establecen las disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto tnico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General
de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “PLANTA
EMBOTELLADORA DE AGUA”, cuyo promotor el GRUPO LIANA, S.A., persona juridica,
representada legalmente por LIANA PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146-177,
con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el Informe
técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor el GRUPO LIANA, S.A., persona juridica, representada
legalmente por LIANA PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146-177, que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Ministerio de Ambiente
Resolucién DRCH-1A-017-2025
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.
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Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE

AGUA”, que esta resolucién no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas
legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor el GRUPO LIANA, S.A., persona juridica, representada
legalmente por LIANA PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146-177, que en
adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar ante la Direccion Regional de Chiriqui del Ministerio de Ambiente, cada seis (6)
meses, durante la etapa de operacion, por los cincos (5) primeros afios, contados a partir de la
notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las
medidas de prevencion y mitigacion, contempladas en el EsIA, en el informe técnico de
evaluacion y la Resolucién de Aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso
y tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el
Ministerio de Ambiente.

¢) Presentar prueba de Calidad de Agua, del pozo, cada afio durante la operacién e incluir
los resultados en los informes de seguimientos correspondiente.

d) Cumplir con los Reglamentos Técnicos DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua Potable.
Definiciones y requisitos generales”; DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua. Calidad de agua.
Toma de muestra para andlisis biologico” y DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”.

¢) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Cédigo Sanitario.

1) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor € incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

j) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

1) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccidn y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

m) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacién a
terceros.

n) Cumplir con el Decreto Ley N° 35 del 22 de septiembre de 1966, mediante el cual se establece
que posterior a la Aprobacion del EsIA, el promotor deberd solicitar ante el Ministerio de
Ambiente, la Concesion para uso de agua.

Ministerio de Ambiente
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0) El Promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el

Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, a el GRUPO LIANA, S.A., representada legalmente por
LIANA PATINO DE ESCUDE con numero de cédula N° 4-146-177, que debera presentar ante el
Ministerio de  Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “PLANTA DE
EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, el GRUPO LIANA, S.A., representada legalmente por
LIANA PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146-177, que si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y
sancién que corresponda, conforme al Texto tnico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, el GRUPO LIANA, S.A., representada legalmente por
LIANA PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146-177, que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un
plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién
de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, el GRUPO LIANA, S.A., representada legalmente por
LIANA PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146-177, que la presente Resolucion
tendrd una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a el GRUPO LIANA, S.A., representada legalmente por LIANA
PATINO DE ESCUDE con nimero de cédula N° 4-146- 177, contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor el GRUPO LIANA, S.A., representada legalmente por
LIANA PATINO DE ESCUDE con numero de cédula N° 4-146- 177, que contra la presente
resolucién, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panam4, Texto unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023, Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, el dia seis (06), del mes de marzo, del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

e ly . WG .

O. ERNESTO PONCE C.

Director Regional Encargado Jefa de la Seccién de Evaluacion de
Ministeri® de—zﬂaﬁb!m-@imwm! Impacto Ambiental
oo e | INESTERHO B Ao rr]' Ministerio de Ambiente - Chiriqui
= — o] e
il - - [ |
{ DIRECCION REGIGHiL | 4 \
” CHIR!uUI I —_—
Ministerio de Ambiente "' ____ . ~ HOY_/-M;AVV_G DE_ 7 OFAD
Resolucién DRCH-IA-017-2025 "= SIENDO LAS &Y f/—l PE LA VM imera
Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua. NOTIFIQUE PERS EA. :f _[_ ra-
Promotor: Grupo Liana, S.A. ;,,r dsz
EPC/TG/ne DRCH - /A~ O/ F - za 25‘

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922) www.mimnhicnte.gnb:ﬁg?—_; ey (" - S L
ﬁﬂ%dl‘égi ni 4 de 5
Py



<

A} ,.
- GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE %é

* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizard lémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2 El letrero deberad ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deber4n
ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera;

Primer Plano: PROYECTO: “PLANTA DE EMBOTELLAMIENTO DE AGUA”,
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: MANUFACTURA

Tercer Plano: PROMOTOR: GRUPO LIANA, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 686 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA- 017 -2024, DE 06 de marzo DE 2025.
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Ministerio de Ambiente

Resolucién DRCH-1A-017-2025

Proyecto: Planta de Embotellamiento de Agua.
Promotor: Grupo Liana, S.A.
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